
Evija Mugina

Iepirkumu uzraudzības biroja vadītāja vietniece 

Juridiskā departamenta direktore
IUB/2021

Balstīšanās 
uz citas personas 

iespējām

Projekts Nr.10.1.3.0/18/TP/002



Balstīšanas uz apsardzes licenci

Senāta 14.09.2020. lēmums lietā SKA-1466/2020

▪ Vai ģenerāluzņēmējs var noslēgt līgumu par 
apsardzes pakalpojumu sniegšanu, ja tas ietver 
darbības, kuru veikšanai ģenerāluzņēmējam 
licences nav?

▪ Apsardzes darbības likums paredz 
ģenerāluzņēmēja juridisku atbildību, proti, 
ģenerāluzņēmējs būs tas, pret kuru pasūtītājam 
būs tiesības izvirzīt pretenzijas saistībā ar 
līguma pilnvērtīgu izpildi un tā pienākums būs 
atrast veidu, kā to nodrošināt, pašam neveicot 
tādu apsardzes darbību, kuru tas nav tiesīgs 
veikt licences neesības dēļ

▪ PIL 44.pantā nav noteikts, ka var balstīties uz 
citu personu saistībā ar licenci, tomēr tas nevis 
aizliedz balstīties, bet šo jautājumu neregulē

2



3

Balstīšanās uz finanšu apgrozījumu

EST 2021. gada 7. septembra spriedums lietā C-927/19

Gada vidējais apgrozījums konkrētā iepirkuma jomā ir 
atlases kritērijs, kas saistīts ar saimniecisko un finansiālo 
stāvokli. Bet šai prasībai ir divi mērķi. Proti, tās nolūks ir 
apliecināt ekonomikas dalībnieku saimniecisko un 
finansiālo stāvokli, un tā palīdz pierādīt to tehniskās un 
profesionālās spējas. 

Šādā gadījumā ekonomikas dalībnieks var atsaukties uz 
ienākumiem, kuri ir gūti piegādātāju apvienības 
ietvaros, tikai tad, ja ekonomikas dalībnieks ir faktiski 
sniedzis ieguldījumu kādas šīs piegādātāju apvienības 
darbības īstenošanā, kura ir saistīta ar konkrēto 
iepirkuma  jomu, kurā apgrozījums prasīts.



4

Solidārā atbildība

IUB lēmums 4-1.2./20-209

• Prasība: personai, uz kuras finansiālajām spējām 
pretendents balstās ir jābūt solidāri atbildīgai

• Pretendents iesniedzis apakšuzņēmēja 
apliecinājumu, kurā apakšuzņēmējs apliecina, ka 
uzņemas solidāru atbildību par iepirkuma līguma 
izpildi un apņemas veikt asfaltbetona seguma 
būvniecības darbus

➢ Vai pasūtītājs var lūgt iesniegt papildu 
apliecinājumu, ka tiks noslēgts trīspusējs līgums?



5

Atbalsts kā resursu nodošanas 
pierādījums
Senāta 2021.gada 24.februāra rīcības sēdes lēmums 
SKA-263/2021 

Prasīta pieredzes šķiroto atkritumu laukumu izveidē, 
pretendents balstās uz trešo personu, kas sniegtu 
atbalstu atkritumu laukumu izveidē

Iepirkuma procedūras gaitā pretendents ir sniedzis 
atšķirīgu informāciju par piedāvājuma saturu, proti, 
sākotnēji skaidrojot, ka atbalsts tiks sniegts 
konsultāciju veidā, un vēlāk skaidrojot, ka atbalsts 
izpaudīsies - projektu vadot, uzraugot un kontrolējot, 
un tas konkrētajos apstākļos norāda uz to, ka 
piedāvājums ir ticis grozīts.



6

IUB lēmums 4-1.2/21-84

▪ Prasība: Pretendentam iepriekšējo piecu gadu 
laikā ir pieredze vismaz viena līdzīga būvprojekta 
izstrādē

▪ Iesniedzējs balstās uz tā piesaistītā 
apakšuzņēmēja un tā būvprojekta vadītāja 
pieredzi 

▪ Iesniedzējs: dalība būvprojekta izstrādē un 
autoruzraudzībā; darbi tiks veikti saskaņā ar 
būvprojekta vadītāja norādēm (55% no veicamo 
darbu apjoma); apakšuzņēmējs: dalība 
būvprojekta izstrādē, būvprojekta vadībā, 
autoruzraudzībā (30% no veicamo darbu apjoma)

▪ IIK: jāņem vērā nevis tieši aritmētiskā saistība, 
katra uzņēmēja veicamo uzdevumu raksturs un 
tehniskās zināšanas

Pieredze būvprojekta izstrādē



Ģenerāluzņēmēja pieredze
▪ IUB lēmums 4-1.2/21-122/2

▪ Senāta 2021.gada 27.augusta  lēmums SKA-
1252/2021

▪ Prasība: Pretendentam kā galvenajam uzņēmējam 
iepriekšējo piecu gadu laikā ir pieredze vismaz 2 
līdzīgu būvdarbu objektu veikšanā 

▪ Pretendentam ir viens līdzvērtīgs objekts (pieredze 
PA biedram gūta citas PS sastāvā), uz otru – balstās 
uz apakšuzņēmēju

▪ Apakšuzņēmējs:

✓ (a) veiks 5% no darbiem, 

✓ (b) iesaistās līguma vadībā

✓ (c) nodrošina papildus arī savu darbu vadītāju

7



Ģenerāluzņēmēja pieredze

8

▪ PA biedra pieredze līdzvērtīgas ēkas 
būvniecībā gūta kā citas pilnsabiedrības 
dalībniekam

▪ Atsevišķa dalībnieka pieredze ir novērtējama 
saistībā ar tā paša ieguldījumu līdzvērtīgas 
ēkas būvniecībā, tostarp ar būvniecību 
saistītu lēmumu pieņemšanā, procesa 
vadībā, darbu pārvaldībā un īstenošanā

▪ Ir guvis faktisku galvenā būvdarbu veicēja 
pieredzi un devis ieguldījumu līdzvērtīgas 
ēkas būvniecībā



Ģenerāluzņēmēja pieredze

9

▪ Paturot prātā galvenā būvdarbu veicēja lomu un 
tiesību normās reglamentētos pienākumus 
būvniecības procesā, vērtējums par minēto 
(apakšuzņēmēja iesaisti) nav izdarāms lineāri vai 
procentuāli

▪ Nodoto darbu apjoms ir būtisks tieši no atbildības 
un veicamo darbu nozīmīguma viedokļa un pierāda 
to, ka šī iesaiste nav formāla, bet pēc būtības vērsta 
uz galvenā būvdarbu veicēja pienākumu izpildi 
sazobē ar trešo personu

▪ Tam, kādā procentuālā apmērā vispārceltiecisko
darbu izpildē apakšuzņēmējs ir apņēmies 
iesaistīties, ir pakārtota nozīme, jo konkrētajā 
gadījumā piedāvājumā atspoguļotais sadarbības 
modelis parāda pietiekamu iesaisti līguma izpildē 



Pieredzes izmantošana
Senāta 2021.gada 30.aprīļa lēmums SKA-983/2021
▪ Prasība: pieredze tāda apjoma (skaita) ēdiena 

porciju pagatavošanā, kāds provizoriski gadā būs 
jāpagatavo ieslodzījuma vietās esošajām personām

▪ Pretendents ir pilnsabiedrība, kas balstās tās biedra 
iepriekšējo pieredzi, tomēr minētais biedrs faktiski 
nenodrošinās ēdiena gatavošanu

▪ Pakalpojuma sniedzēja iespēja balstīties uz citu 
personu pieredzi ir nesaraujami saistīta ar 
nosacījumu, ka subjekts, kurš guvis prasīto pieredzi, 
līguma izpildē veiks tās darbības, kuru dēļ attiecīgā 
pieredze prasīta

▪ Pašai pieteicējai ir vislabāk jāzina un jāspēj 
izskaidrot, kā iepirkuma līguma slēgšanas tiesību 
iegūšanas gadījumā tā pildīs iepirkuma līgumu

10



11

Senāta 2021.gada 27.janvāra lēmums lietā SKA-
737/2021

▪ Tehnikas iznomātājs 
➢ tehnikas noma ir veids, kā trešā persona organizē 

savu saimniecisko darbību un konkrēti 
materiāltehnisko resursu ieguvi, nav izšķiroši, cik 
būtiska ir tehnisko resursu loma darbu izpildē; 
➢ atšķirīgi būtu aplūkojama situācija, ja līguma izpildei 

piesaistītu citu personu, kurai pieder nepieciešamā 
tehnika un kura saviem spēkiem veiks daļu darbu 
(apakšuzņēmējs)

▪ Speciālisti
➢ ne pretendenta darbinieki, ne citas fiziskas personas, 

kuras kā speciālisti norādīti pretendenta piedāvājumā 
un faktiski veiks darbus iepirkuma līguma izpildē

Kas nav personas, uz kurām 
balstās



12

Informācijas maiņa
▪ Senāta 2021.  gada 2. jūlija rīcības sēdes lēmums  

lietā SKA-873/2021 

▪ Pieteicēja grozīja informāciju pēc būtības, iepriekš 
norādītā apakšuzņēmēja objekta vietā lūdzot 
vērtēt citas personas pieredzi citā objektā

▪ Paziņojums par pieredzi skar pašu komersanta 
identitāti, kā arī šī komersanta iespēju pārbaudi, 
un tādējādi viņa iespējas izpildīt attiecīgo līgumu -
līdz ar to informācija par pretendenta identitāti ir 
būtiska

▪ Jāņem vērā, ka katrs gadījums ir individuāli 
vērtējams atkarībā no nolikuma, sākotnēji 
iesniegtā piedāvājuma un piedāvājuma labojumu 
satura. Turklāt iestādei, ievērojot tiesiskuma 
principu, ir pienākums mainīt arī agrāku nepareizu 
praksi



Iepirkumu uzraudzības birojs

www.iub.gov.lv

Eksporta iela 6
Tālr. +371 67326719
pasts@iub.gov.lv

Paldies! 

Evija Mugina
Iepirkumu uzraudzības biroja vadītāja vietniece, 
Juridiskā departamenta direktore
Evija.Mugina@iub.gov.lv

http://www.iub.gov.lv/
mailto:pasts@iub.gov.lv
mailto:Evija.Mugina@iub.gov.lv

